CONVOCAÇÃO

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Senhor Vereador:

Esta Presidência, no cumprimento de suas atribuições e em respeito ao Regimento Interno e ao solicitado pelo Senhor Prefeito Municipal, CONVOCA Vossa Excelência para a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA a ser realizada no próximo dia 21 DE DEZEMBRO 2009, SEGUNDA-FEIRA, APÓS A SESSÃO ORDINÁRIA, para serem apreciados os projetos relacionados na pauta abaixo.

Botucatu, 18 de dezembro de 2009.

Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA
Presidente
PAUTA
1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 158/2009 - de iniciativa do Prefeito Municipal  - que dá nova redação ao artigo 3º da Lei Complementar nº 696/2009, que trata de dotação orçamentaria da Secretaria Municipal da Indústria e Comércio para a Secretaria Municipal de Comunicação.

Discussão e Votação Únicas

Quorum: Maioria Absoluta

PEDIDO DE VISTA solicitado pelo Vereador Lelo Pagani

2) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 159/2009 - de iniciativa do Prefeito Municipal  - que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº. 425/2005 - Plano Pluarianual de Investimentos- período de 2006 a 2009, visando suplementação de fichas para: aquisição de uniformes de fanfarra para doze escolas de Ensino Fundamental da rede municipal; atender despesas com pessoa jurídica, incluindo transporte; aquisição de Laboratório de Ciências, Programa Ciência e Tecnologia com Criatividade, para alunos do ensino fundamental da rede municipal, produtos de limpeza e outras despesas de material de consumo; renovação de assinatura da Revista Nova Escola e eventos de encerramento do ano letivo; aquisição de eletrodomésticos e mobiliários escolares para reposição e abertura de novas unidades escolares, aquisição de lego para as classes compartilhadas e aquisição de laboratório de ciências para alunos do ensino fundamental.
Discussão e Votação Únicas

Quorum: Maioria Absoluta
3) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 160/2009 - de iniciativa do Prefeito  Municipal  - que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes na Lei Complementar nº. 561/2008 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 3.756.703,86, para atender solicitação da Secretaria Municipal de Educação, com a mesma finalidade do PLC 159/2009.

Discussão e Votação Únicas

Quorum: Maioria Absoluta

4) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 164/2009 - de iniciativa do Prefeito Municipal  - que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo, constantes nos Anexos II e III, da Lei Complementar nº. 425/2005 - Plano Plurianual - período de 2006 a 2009, visando conceder abono - FUNDEB a profissionais da Secretaria Municipal de Educação. O valor do abono será de R$ 1.500,00 para os profissionais do magistério que exercem atividades de docência e suporte pedagógico direto ao exercício da docência, incluídas as de direção, ou administração escolar, planejamento, inspeção, supervisão, orientação educacional e coordenação pedagógica. Aos servidores que exercem atividades técnicas-administrativa ou de apoio, o valor do abono será de R$ 1.000,00.

Discussão e Votação Únicas

Quorum: Maioria Absoluta

5) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 165/2009 - de iniciativa do Prefeito Municipal  - que dispõe sobre alteração de projeto e objetivo constantes na Lei Complementar nº. 561/2008 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009 da Secretaria Municipal de Educação                    e abre crédito adicional suplementar até o limite de R$ 200.000,00 com a mesma finalidade do PLC 164/2009.

Discussão e Votação Únicas

Quorum: Maioria Absoluta

6) PROJETO DE LEI Nº 088/2009 - de iniciativa do Prefeito  Municipal  - que dispõe sobre o pagamento de abono - FUNDEB a profissionais da Secretaria Municipal da Educação.

Discussão e Votação Únicas

Quorum: Maioria Absoluta
*************************************